
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 13-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  27  del  13-07-2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI PRECEDENTI  

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 11:00, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA P SERGOLINI ALESSIO P 

ZURA FLAVIO P SETTEMBRI SIMONE P 

PERRONI BENEDETTO P MERCURI SERENA P 

MARCATTILI ILENIA P MATRICARDI MARIANNA P 

NARDI ADRIANO P PETRELLI MARCO P 

LOMBI VINCENZO P NARDI CORRADO P 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ILENIA MARCATTILI 

ALESSIO SERGOLINI 

MARIANNA MATRICARDI 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 31 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATI i verbali di deliberazione del Consiglio Comunale dal n. 17 al n. 26 della 

seduta del 14/06/2019; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.8 comma 6 dello Statuto recita: “Di ogni seduta del 

Consiglio è curato dal segretario apposito verbale, le cui modalità di redazione e di tenuta sono 

definite dal regolamento”; 

CHE in assenza del Regolamento del Consiglio Comunale si ritiene doveroso sottoporre i 

verbali  ad approvazione del Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla loro 

pubblicazione all’albo pretorio; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

PROPONE DI APPROVARE 

 

I verbali di deliberazione del Consiglio Comunale dal n. 17 al n. 26 della seduta del 14/06/2019. 

 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Simona De Lipsis 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 13-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 

Prima di iniziare il Consiglio Comunale il Sindaco dichiara quanto segue: 

“Buongiorno a tutti gli intervenuti. Come sapete questo è un consiglio straordinario chiesto dai 

consiglieri di minoranza: Petrelli ,Nardi e Matricardi (uno per la lista “ Siamo Mogliano” e due  

per la lista” Movimento 313”). Innanzitutto vi debbo spiegare il motivo della data e dell’ora un 

po’ inusuale, forse non tanto conveniente per tutti. Nella loro richiesta chiedono la 

convocazione urgente del consiglio comunale ai sensi del 2° comma dell’art. 39 del tuel( testo 

unico degli  enti locali) per il giorno 18 luglio alle ore 21.15 in prima convocazione e in caso di 

seduta deserta per il giorno 19 luglio ore 21.15 in seconda convocazione per sottoporre al 

consiglio le seguenti proposte di deliberazione. E’ vero che l’art. 39 recita che un quinto dei 

consiglieri può chiedere un consiglio comunale che non viene mai chiesto almeno che non ci 

siano questioni gravi,impellenti,di interesse pubblico, altrimenti le proposte si rimandano al 

primo consiglio utile. Lo so che il termine di convocazione deve essere 20 giorni dalla 

richiesta,ma il termine non è perentorio e non lo è nemmeno perentorio il termine dei 10 giorni 

per la surroga. Potevamo trattare gli argomenti nel primo consiglio utile che era quello del fine 

mese consiglio obbligatorio previsto sempre dal tuel per l’assestamento di bilancio. Quindi 

stiamo facendo un consiglio a 15 giorni da un consiglio obbligatorio per una richiesta impropria 

ed illegittima con spreco di tempo,energie,soldi pubblici perché a tutta questa gente la presenza 

al consiglio va pagata per legge con soldi comunali. Comunque abbiamo scelto questa data 

perché per la prossima settimana alcuni consiglieri di maggioranza erano assenti,quindi dovevo 

scegliere tra il sabato e la domenica,ho deciso di lasciare libera la domenica. Ora per prima cosa 

vorrei condividere con voi alcune considerazioni a circa un mese e mezzo dalla consultazione 

elettorale:noi della maggioranza,eletti e non, ci siamo tuffati in questa nuova 

dimensione,stiamo lavorando all’unisono,l’unione di tutto il gruppo fa la nostra forza  quindi 

voglio fare un plauso a tutto il mio gruppo per il loro impegno,per la loro disponibilità,per la 

competenza e soprattutto la voglia di fare. In contrapposizione la minoranza del gruppo 

“Mogliano 313” nelle persone di Petrelli e Nardi sono venuti ben cinque o sei volte a richiedere 

documentazioni varie tutte da inviare come da loro scritto con tempestività. Il lavoro degli 

uffici a loro servizio,tuttavia le loro richieste sono state esaudite in breve tempo e il lavoro dei 

nostri uffici è stato rivolto a soddisfare le loro richieste legittime ma non sempre necessarie. Vi 

assicuro che nella maggior parte dell’amministrazioni le richieste dell’opposizione sono 

soddisfatte in tempi biblici. Noi abbiamo sempre parlato di collaborazione. Nel discorso di 

insediamento dissi queste parole : “ai colleghi di minoranza va il rispetto e prometto una 

collaborazione fattiva, no a parole,a meno che non scelgano di fare un’opposizione 

pretestuosa,partigiana e personalistica , ma una collaborazione a favore di tutti i cittadini”è 

questo ciò che ho detto, dobbiamo essere amministratori di tutti perché chi sponsorizza  una 

parte può far si l’interesse di una parte ma non spacciarlo per l’interesse di tutti i cittadini. 

L’ostruzionismo non certo aiuta il paese, i cittadini hanno bisogno di concretezza e non di 

parole. Sempre per essere collaborativi vorrei raccontarvi il giorno in cui il consiglio di 

minoranza Nardi e Petrelli a cui non ho mai negato un incontro e sono stata sempre disponibile 

a qualsiasi colloquio,vennero da me per sapere come mi volevo comportare per la questione 

“supermercato”. Io dissi loro che essendo insediata da poco tempo ancora dovevo valutare la 

questione ma che volevo procedere studiando gli atti e sentendo le parti in causa. Con due parti 

che già avevano fatto ricorso in appello sono riuscita a parlare ma con la Coal no,la quale è 



mancata a tre appuntamenti. A tutt’oggi non sono riuscita ad avere un incontro e cosa mi 

ritrovo?La convocazione di un consiglio comunale urgente. Come mai la stessa solerzia non è 

stata usata dai consiglieri Petrelli e Nardi  per fare ricorso in appello al consiglio di stato pur 

avendolo presentato al tar ? La risposta è semplice: sarebbero stati in contenzioso con 

l’amministrazione e si sarebbero dovuti dimettere,tante volte la poltrona anche in minoranza è 

più importante di un ideale per cui si è fatta tutta la campagna elettorale. Poi voglio dire anche 

una cosa in più: il ricorso fatto dalle due parti è un contenzioso di conflitto di interessi, invece il 

contenzioso fatto da movimento è un contenzioso fatto dai cittadini e ha un peso diverso al 

consiglio di Stato. Un’altro fatto che mi ha stupito è la presenza e la firma della consigliera 

Matricardi alla richiesta di revoca e tutela della convenzione. Uno strano gioco del destino! Ho 

una memoria storica circa la costruzione di un edificio    in quella zona da parte dell’allora 

amministrazione Ramadori di cui anche io facevo parte. Ramadori commissionò un vero e 

proprio progetto all’architetto Pantana di Macerata,una costruzione che il papà di Marianna …. 

non è stata fatta perché alcuni componenti della giunta e della maggioranza non erano 

d’accordo “quando si dice conflitto tra genitori e figli”. Sapete come è finita?Supermercato 

no,ma 4000 euro della comunità moglianese a Pantana pagata però dall’amministrazione Zura. 

Un altro  punto che vorrei chiarire è che noto con disappunto che vi è una certa tensione,una 

minoranza,tensione che si traduce in discorsi,nei social,nei comportamenti trasformando la 

quotidianità in una sorta di campagna elettorale permanente. Ricordo che le liste elettorali erano 

3: “Insieme si può” ( ha vinto con 1063 voti,quindi con il 38%) “Siamo Mogliano” (seconda 

arrivata con voti 957 con il 34% ) “Movimento 313”(terza arrivata con voti 785 con il 

28%).Quindi già la campagna elettorale è finita,le elezioni sono terminate e i risultati sono già 

in essere e dureranno per 5 anni. Abbiamo vinto e le minoranze sono due,poi se una vuole 

essere fagocitata dall’altra a me non interessa,l’importante è che facciano chiarezza verso gli 

elettori delle rispettive liste. Io rispetto la volontà degli elettori : 8 consiglieri mi maggioranza 

della lista “Insieme si può”,due consiglieri della minoranza “Siamo Mogliano” e due consiglieri 

della minoranza “Movimento 313”.” 

Elezione scrutatori:Alessio Sergolini e Ilenia Marcattili (maggioranza) Marianna Matricardi 

(minoranza) 

 

IL SINDACO- PRESIDENTE 

Relaziona in merito alla proposta di deliberazione invitando i consiglieri ad approvare i verbali 

della seduta precedente del  14/06/2019. 

 
Il Sindaco quindi pone a votazione la proposta sopra riportata 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco e la breve discussione che ne è seguita; 

 

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione, predisposta su iniziativa del 

Sindaco  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 13-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

Atteso che il Vice Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con votazione favorevole ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE i verbali di deliberazione del Consiglio Comunale dal n. 17 al n. 26  della 

seduta del 

 14/06/2019. 

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to LUANA RAMACCIONI 

___________________________________________________________________________ 

 



 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     19-07-2019         al       03-08-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  19-07-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   19-07-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-07-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUANA RAMACCIONI 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 LUANA RAMACCIONI 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

